CAMARA DOS DEPUTADOS

  *

B
8
D

6
4
3
C

E
0
0
*

 B

8
D

6
4

3
C

E
0

0

COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº       /2013
(Do Sr. Roberto Santiago)

Solicita que seja realizada audiência pública a

fim de discutir acerca do Dia Nacional do

Motorista de Ambulância.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, em data a ser designada por Vossa Excelência, com o objetivo de

discutir acerca do Dia Nacional do Motorista de Ambulância.

Para a realização da audiência, sugerimos que sejam convidados,

dentre outras, os seguintes presidentes de entidades:

a) Alex Douglas presidente da Associação Brasileira dos

Motoristas e Condutores de Ambulância (ABRANCA);

b) Ricardo Pata Presidente da União Geral dos Trabalhadores

(UGT);

JUSTIFICAÇÃO

Tramitam nesta Casa algumas proposições das quais têm os

mesmos objetivos de instituir o dia 10 de Outubro como Dia Nacional do

Motorista de Ambulância. Nada mais justo prestar esta homenagem aos

profissionais que acima de tudo, se dedicam ao auxílio rápido no apoio ao

atendimento médico. São pessoas essenciais no transporte de doentes, de

acidentados e que estão prontos para o cumprimento de qualquer emergência.

CAMARA DOS DEPUTADOS

  *

B
8
D

6
4
3
C

E
0
0
*

 B

8
D

6
4

3
C

E
0

0

A realização da requerida audiência se faz necessária no

sentido de debater a importância de garantir o Dia do Motorista de

Ambulância em âmbito nacional, pois é uma profissão de extrema importância

para a sociedade.

 Ressalte-se, que a data comemorativa já existe em alguns

estados e municípios, tais como, em Santa Catarina, São Paulo, Jundiaí – SP,

Manaus, Espirito Santo, Roraima, Cuiabá, etc.

Dessa forma, se faz necessário um debate mais amplo com

entidades de classe, órgãos técnicos e representantes da sociedade civil

organizada.

Sala das sessões, em 31 de outubro de 2013.

Deputado Roberto Santiago

PSD/SP